
 

Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu  
Ffôn: 01633 656656 
E-bost: Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi:Dydd Mawrth, 21 Chwefror 2023 
 
 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Hybrid Meeting 
 
At: Cynghorwyr: W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, T Watkins, P Bright, 

B Davies, P Drewett, D Jenkins, M Pimm, A Screen and M Al-Nuaimi 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 
 Error! No document variable supplied. 
 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023  (Tudalennau 3 

- 10) 
 

 

 
4   Diweddariad Atal a Chynhwysiant  (Tudalennau 11 - 34) 

 
 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 35 - 44) 

a)      Forward Work Programme Update (Appendix 1) 

b)      Actions Arising (Appendix 2) 

  
  

 

 

 
7   Digwyddiad Byw   

You can watch the Live Event by clicking here. 
  

 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjk5MTZlMjQtN2ZiMi00Y2NjLWJhN2ItN2MzNmNhMGU5ZjFk%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


 

 

 
 
 



Draft Minutes 
Performance Scrutiny Committee- People  
 
Date: 24th January 2023  
 
Time: 10am  
 
Venue: Hybrid Meeting - Committee Room 1 / Microsoft Teams 
 
Present:  Councillors W. Routley (Chair), T. Watkins, C. Townsend, D. Jenkins, A. 
Screen, B. Davies, P Bright, M. Al-Nuaimi, M. Pimm, J. Cleverly and P. Drewett.  
 
Sally Jenkins (Strategic Director- Social Services), Natalie Poyner (Head of Children 
and Young Peoples Services), Mary Ryan (Head of Adult and Community Services), 
Caroline Ryan-Phillips (Head of Prevention and Inclusion), Sarah Davies (Assistant 
Head of Education), Robert Green (Assistant Head of Finance), Katheryne Carter 
(Senior Finance Business Partner), Tracey Barstow-Hale (Senior Finance Business 
Partner), Charlotte Cregg (Senior Finance Business Partner), Amie Garwood Pask 
(Service Manager Accountancy).  
 
Samantha Schanzer (Scrutiny Advisor), Taylor Strange (Governance Support 
Officer),   
 
 

1. Apologies  

None. 
 

2. Declaration of Interests 

There were no declarations of interest  
 

3. Minutes of the previous meeting.  

The minutes of meetings held 29th November 2022 and 6th December 2022 were accepted 
as a true and accurate record. 

 

4. 2023-24 Budget and Mid Term Financial Plan 

The Assistant Head of Finance gave a brief overview. 
 

Questions 

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



A member questioned why the forecast for inflation is higher than has previously been 
anticipated for the next coming years. 

• The Assistant Head of Finance noted that inflation is forecast in recognition that  it is 
still likely to be higher than in the previous year. The Assistant Head of Finance 
added that the issue of high inflation will be compounded beyond a single year as 
there will likely be further cost increases and funding decreases. 

A member asked whether there had been any consultations with the schools regarding 
proposals.  

• The Assistant Head of Finance informed the member that an overview of the budget 
was given to schools and members of the unions in the prior week at the School 
Budget Forum. This forum includes a wide cross-section of stakeholders that will 
formally input to the consultation if they wish, however any school or individual can 
also add to the consultation as part of the process. 

The member followed on to ask about the different pressures faced by schools such as 
energy costs inc
[...]
ing financial impact due to increasing 
pressures in other areas such as care services and the health service. The committee 
recommended that this be reviewed and reconsidered. 

The committee were very concerned about the saving proposal regarding the short breaks 
service for older adults (formerly known as day opportunities). The committee felt that the 
reduction would have a severe impact on the service and all those who access it. The 
committee recommended that this be reviewed and reconsidered as the saving proposal 
was too large.  
 

7. Scrutiny Adviser Reports 

The Chair raised to the Strategic Director that there were outstanding actions from previous 
meetings and that the committee required the information they asked for before the end of 
the meeting term.  

The Strategic Director agreed to provide it as soon as possible.  

The Scrutiny Advisor presented the Action Plan and Forward Work Programme.  
 

8. Date of the Next Meeting 

28th February 2023 at 10am  

 

9. Live Event  

The recording of the meeting can be watched here.  

Tudalen 9

https://www.youtube.com/watch?v=p5PFTIca8bI


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Information 
Report 
 
Performance Scrutiny Committee - People 
 
 
Part 1  
 
Date:  February 2023 
 
Subject Prevention and Inclusion Update 
 
Purpose To ensure members are briefed on the work being done by the Prevention 

and Inclusion teams.   
 
Author  Caroline Ryan-Phillips (Head of Prevention and Inclusion) 
 
Ward City wide 
 
Summary This report details what has been achieved within the first year of the service 

area’s creation. Furthermore, this report demonstrates how any obligations 
under the Social Services and Well-being Act (Wales) 2014 and the Well-
being of Future Generations (Wales) Act 2015 have been met.  

 
Proposal To update members with information regarding the new Prevention and 

Inclusion service area and the work it has been undertaking is the first 12 
months.   

 
Action by     Caroline Ryan-Ph
[...]
len 43



06/12/22 ▪ New Service Plans – Aims, Objectives and Measures: 
Part 2 – Children’s and Adult Services  
 
Performance Monitoring - holding the executive to account for the 
Council’s performance, focusing on:  
 

o Assessing the extent to which performance objectives are 
contributing to the overall objectives and priorities of the Council 
including an update upon Corporate Objectives, Actions and 
Performance Measures 

 
▪ Director of Social Services Annual Report 2021-22 

 
24/01/2023 

 
▪ Draft Budget Proposals 2023-24 and Mid Term Financial 

Projections 
o Pre decision – to receive and comment on the Cabinet draft 

proposals as part of the Budget Consultation Process, prior to a 
final decision being taken by the Cabinet  

o Scrutinising of Service Area specific proposals within 
Committee’s remit as part of the budget consultation process 

▪ Assessing the anticipated impact of the budget proposals. 
 
28/02/2023 

 
▪ Prevention and Inclusion (Information Only)  
 

14/03/2023 • Information Session for Committee on:  
o Eliminate 
o Work being done with registered social landlords and  
o Unregistered children’s placements.  

 
28/03/2023 • Disabled Parking Bays Report  

• Step Up Step Down (Information Only) 

 

Tudalen 44


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023
	4 Diweddariad Atal a Chynhwysiant
	Performance Scrutiny Committee - People
	Subject	Prevention and Inclusion Update

	Item 4.2 - Prevention and Inclusion Update report

	6 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	Scrutiny Adviser Report

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Supporting Information
	6.	Links to Council Policies and Priorities
	7	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	8	Background Papers

	Item 6 Appendix 1 - Action Sheet
	Item 6 Appendix 2 - Work Programme




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, T Watkins, B Davies, P Drewett, 

D Jenkins, M Pimm, A Screen and M Al-Nuaimi 
 
 Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu), Caroline Ryan-Phillips (Head of 

Prevention and Inclusion) and Sally Ann Jenkins (Strategic Director - Social 
Services) 

 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr C Townsend and P Bright 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Y Cynghorwyr P Bright a C Townsend. 
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023  
 
Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2020 yn gofnod 
gwir a chywir 
 

4 Diweddariad Atal a Chynhwysiant  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 
Pennaeth Atal a Chynhwysiant.  
 
 
Cwestiynau: 
Diolchodd y Pwyllgor i’r swyddogion am eu gwaith caled. Gofynnodd y pwyllgor pa 
gyfleusterau fyddai eu hangen dros y blynyddoedd nesaf i helpu i gynorthwyo rhaglenni a 
staffio. 

       Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod y Cynllun Gwasanaeth yn cwmpasu'r 
meysydd ffocws byrdymor uniongyrchol. Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod 
ffocws allweddol ar ansawdd yr ymyriadau a ddarparwyd yn ogystal ag ansawdd y 
gweithlu. Dywedodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant wrth y pwyllgor bod y rhan 
fwyaf o'r gwaith a wneir yng nghartrefi defnyddwyr gwasanaeth a nododd fod 
ganddynt berthnasoedd gwaith allweddol gydag ysgolion. Nododd y Pennaeth Atal a 
Chynhwysiant mai'r unig ddarpariaeth adeiladu sydd ei hangen arnynt ar hyn o bryd 
yw Dechrau'n Deg. Amlygodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant bwysigrwydd 
defnyddio'r mannau sydd eisoes ar gael iddynt. 



 

       Dywedodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant wrth y pwyllgor y byddai'r ffocws yn ystod 
y pum mlynedd nesaf ar dyfu gwasanaethau a phartneriaethau craidd ond eu bod yn 
gweithio gyda Thai a Chymunedau i nodi a defnyddio cyfleusterau cymunedol lle bo 
angen.  

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol mai'r ffocws ar weithio mewn partneriaeth oedd 
sicrhau bod yr holl wasanaethau a ddarperir i bobl yn gweithio'n effeithiol. Nododd y 
Cyfarwyddwr Strategol nad yw'r cyngor yn darparu pob gwasanaeth i berson.  
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd ganddynt syniad o ba fannau fyddai'n fuddiol i'r gwasanaeth yn 
y dyfodol, megis mannau chwarae meddal a mannau gwyrdd ac ati i weithio gyda 
defnyddwyr gwasanaeth. 

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol fod y lle a ddefnyddir yn llai pwysig nag ansawdd y 
staff ac felly dylai'r ffocws adlewyrchu hynny. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd y Bwrdd Llywodraethu yn cynnwys cynrychiolaeth gan 
Undebau Llafur a faint o fewnbwn y mae'r Undebau Llafur wedi'i gael ar y rhaglen 
ailgomisiynu. 

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y pwyllgor eu bod wedi sefydlu mewnol ar 
gyfer Bwrdd Casnewydd sy'n gweithio gyda chynrychiolwyr amrywiol i oruchwylio'r 
gyllideb, gwasanaethau, ac ailgomisiynu'r gwasanaeth Teuluoedd yn Gyntaf. Nododd 
y Cyfarwyddwr Strategol, oherwydd ei natur, ei fod yn Fwrdd Swyddog mewnol ac 
felly nid yw Undebau Llafur yn cael eu cynrychioli arno. 

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol fod ailgomisiynu gwasanaeth Teuluoedd yn Gyntaf 
wedi'i gwblhau. Eglurodd y Cyfarwyddwr Strategol nad oedd yr effaith ar staffio yn 
fater mewnol ond yn hytrach mater ynghylch gwasanaethau a gomisiynir a byddai 
cynrychiolaeth yr Undeb wedi bod gyda'u sefydliadau a'u Hundebau eu hunain yn 
gysylltiedig â nhw.  

Gofynnodd y Pwyllgor sut effeithiwyd ar y gwasanaeth gydag anawsterau recriwtio staff 
cymwys. 

       Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod recriwtio yn fater sy'n effeithio ar yr holl 
wasanaethau a bod ffocws allweddol ar ddarparu hyfforddiant a datblygiad o'r tu 
mewn. Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod gwaith yn cael ei wneud i 
uwchsgilio staff presennol ac ehangu eu hehangder o wybodaeth.  

Croesawodd y Pwyllgor y gwaith y mae'r tîm yn ei gael a manylu ar yr effaith gadarnhaol a 
gafodd y Gwasanaeth Ieuenctid ar y gymuned. Nododd y Pwyllgor eu bod yn teimlo nad 
oedd llawer o arweinwyr ieuenctid na chlybiau ieuenctid. Gofynnodd y Pwyllgor pa ffurf y 
bydd gwaith ieuenctid yn ei gymryd. 

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol fod gwaith yn mynd rhagddo i dyfu'r Gwasanaeth 
Ieuenctid ar draws y ddinas allan o'r adnoddau sydd gennym. Amlygodd y 
Cyfarwyddwr Strategol bwysigrwydd darparu gwasanaethau i ddiwallu anghenion 
gwahanol ardaloedd a chymunedau. Cydnabu'r Cyfarwyddwr Strategol faterion staffio 
ond teimlai fod ymagwedd â ffocws a gweithio gyda phartneriaid yn effeithiol wrth 
fynd i'r afael â'r materion hyn.  

Teimlai'r Pwyllgor fod gwelededd gweithwyr ieuenctid yn bwysig yn y gymuned, gan y gallant 
weithredu fel modelau rôl. 

       Roedd y Cyfarwyddwr Strategol yn deall pwysigrwydd y modelau rôl hyn yn y 
gymuned ac yn gwerthfawrogi'r adborth. 

Gofynnodd y Pwyllgor faint o glybiau ieuenctid oedd wedi cael eu hadfer? 



 

       Dywedodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant wrth y pwyllgor bod darpariaeth clybiau 
ieuenctid yn y ddinas yn dal i fod yn waith ar y gweill ond roedd 9 ar hyn o bryd. 
Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant nad nifer y clybiau oedd yr unig nod ond 
amlder eu gweithrediad hefyd. Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant hefyd mai 
staff ac adnoddau cyfyngedig sydd ar gael ar hyn o bryd, er bod y gwasanaeth yn 
falch o'r hyn sydd wedi'i gyflawni hyd yn hyn. 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd cynlluniau ar gyfer timau allgymorth i ymgymryd â gwaith wedi'i 
dargedu ar lefel stryd. 

       Tynnodd y Cyfarwyddwr Strategol sylw at unwaith y bydd staff wedi cwblhau gwaith 
arall, yna byddai gwaith allgymorth yn gallu dechrau. Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr 
Strategol bwysigrwydd deall pam mae Ymddygiad Gwrthgymdeithasol yn digwydd, ac 
yna gweithio gyda'r ystod o bartneriaid i fynd i'r afael â hyn fel y rhai mewn 
Cyfiawnder Ieuenctid. 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd y gwasanaeth yn gweithio gydag ysgolion er mwyn helpu i 
ddelio â phroblemau. 

       Rhoddodd y Cyfarwyddwr Strategol fanylion i'r pwyllgor bod ysgolion ac addysg yn 
gweithio gyda nhw ar faterion, fodd bynnag, mae lle i drafodaeth ehangach ddigwydd 
gydag addysg. 

Nododd y Pwyllgor fod y cwrs Ieuenctid a Chymuned a addysgwyd yng Nghasnewydd yn 
cael trafferth gyda staffio i redeg y cymwysterau. 

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y pwyllgor bod ganddynt staff 
cymwysedig a gofynnodd a oes modd anfon achosion lle mae hyn yn fater iddynt 
fel y gall eu tîm ddelio â nhw. 

Cododd y Pwyllgor nad oedd gan rai wardiau barciau a chyfleusterau chwaraeon a 
gofynnodd a oedd cynlluniau i adeiladu cyfleusterau ac a oeddent yn gweithio gyda 
phartneriaid i unioni hyn.  

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol nad yw darpariaethau ehangach chwaraeon a 
hamdden o fewn eu cylch gwaith yn benodol, er pan fydd yn dod o fewn rheolaeth 
yr ardal, maent yn gweithio gyda'u partneriaid. Ailadroddodd y Cyfarwyddwr 
Strategol bwysigrwydd ansawdd y staff yn erbyn y man lle cynhelir cyfarfodydd.  

       Atgyfnerthodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant bwysigrwydd gweithio mewn 
partneriaeth. Cadarnhaodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod trafodaethau 
wedi digwydd.  

Holodd y Pwyllgor pam nad oedd Dyffryn wedi'i gynnwys yn y rhestr o ddarpariaeth newydd 
a chynlluniedig ar gyfer Dechrau'n Deg. 

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol fod darpariaethau Dechrau'n Deg eisoes wedi'u 
sefydlu ar waith o fewn Dyffryn a'r ffocws allweddol fu gwella'r ddarpariaeth ar gyfer 
Casnewydd gyfan a olygai fod ffocws ar feysydd nad oes ganddynt ddarpariaethau. 
Nododd y Cyfarwyddwr Strategol y gellid rhoi rhagor o fanylion yn fwy uniongyrchol y 
tu allan i'r pwyllgor hwn.  

Atgoffodd y Cadeirydd y pwyllgor mai eu rôl oedd asesu'r effaith ar y ddinas gyfan, nid 
wardiau neu ardaloedd penodol.  
Holodd y Pwyllgor a oedd ôl-groniad y Grant Cyfleusterau i'r Anabl (DFG) a achoswyd gan y 
pandemig wedi'i glirio ac a fyddai'r DFG yn cael ei ehangu. 

       Cododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod y cyllid refeniw wedi cynyddu yn y 
flwyddyn bresennol ac eglurodd, er bod y gwaith o glirio'r ôl-groniad wedi bod yn 
arafach na'r hyn a ffefrir, roeddent yn hyderus y dylid clirio'r ôl-groniad erbyn diwedd y 
flwyddyn ariannol nesaf. Yna eglurodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant, unwaith y 
bydd yr ôl-groniad wedi'i glirio, bydd y tîm wedyn yn gallu edrych ymhellach ymlaen. 



 

Gofynnodd y Pwyllgor a yw cymdeithasau tai yn gweithio gyda'r Cyngor ar atal ymddygiad 
gwrthgymdeithasol. 

       Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod gan y tîm gysylltiadau â landlordiaid 
cymdeithasol a phreifat, er nad dyma'r ardal gryfaf, ond mae hyn yn rhywbeth y gellir 
ymchwilio iddo. Esboniodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant eu bod yn canolbwyntio 
ar adeiladu cysylltiadau a chlirio eu hôl-groniad gyda'r awydd i annog ystod ehangach 
o atgyfeiriadau unwaith y gallant. Roedd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant eisiau 
tynnu sylw at ffocws allweddol ar atal cynnar o fewn yr atgyfeiriadau. 

Gofynnodd y Pwyllgor a oeddent yn bwriadu ehangu drwy ddod â mwy o sefydliadau o dan 
eu rheolaeth. 

       Dywedodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant wrth y pwyllgor mai'r ffocws presennol 
oedd gweithio gyda'r timau a'r gwasanaethau a oedd ganddynt ar hyn o bryd. Nododd 
y Pennaeth Atal a Chynhwysiant y ffocws ar greu partneriaethau gwaith yn hytrach na 
gwneud popeth yn fewnol. 

Roedd y Pwyllgor am ddiolch i'r Swyddogion eto am eu gwaith a thynnu sylw at bwysigrwydd 
meysydd yn cael modelau rôl da. 

       Pwysleisiodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant bwysigrwydd dylanwadau cadarnhaol 
ym mywydau pobl fel y rhai mewn clybiau ieuenctid ac ysgolion ac ati. Nododd y 
Pennaeth Atal a Chynhwysiant eu bod yn sicrhau bod pob aelod yn y gwasanaethau 
cymdeithasol yn creu cysylltiadau cadarnhaol o fewn y gymuned heb greu dibyniaeth. 

Cytunodd y Pwyllgor â hyn a gofynnodd pam mai 25 oed yw'r man cau ar gyfer gwaith 
ieuenctid. 

       Dywedodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod gwaith ieuenctid yn draddodiadol yn 
cwmpasu oed 0-25 oed; roedd y gwaith a wnaed ar ôl y pwynt hwn yn dod o dan y 
Gwasanaethau Oedolion.  

Gofynnodd y Pwyllgor am fwy o wybodaeth am y gwaith a wnaed gan y Tîm Camddefnyddio 
Sylweddau. 

       Amlygodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod pob maes gwaith yn bwysig a nododd 
fod materion camddefnyddio sylweddau yn cael eu gweithredu mewn tîm rhanbarthol. 
Nododd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fod amrywiaeth o wasanaethau o fewn 
llwybr integredig, gyda phwyslais ar fynd i'r afael â chamddefnyddio sylweddau ym 
mhob cam o'i ddatblygiad. 

       Amlygodd y Cyfarwyddwr Strategol fod mentora cymheiriaid wedi helpu llawer o bobl i 
ddelio â chamddefnyddio sylweddau. 

Roedd y Cadeirydd eisiau diolch i'r pwyllgor am y cwestiynau a godwyd yn ystod y cyfarfod a 
diolchodd i'r Swyddogion am gyflwyno'r adroddiad ac am yr atebion a ddarparwyd. 
Ar ôl y cyfarfod, nododd y pwyllgor fod y niferoedd ar gyfer darpariaeth Gymraeg yn 2022/23 
yn isel a bod angen eu gwella'n sylweddol ar gyfer y flwyddyn i ddod. Gofynnodd y pwyllgor a 
oedd y Swyddogion yn cytuno ac os felly, pa gamau y maent yn bwriadu eu cymryd i 
gyflawni'r maes blaenoriaeth allweddol hwnnw.  

       Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor bod:  
       Mae cytundeb gyda'r datganiad a wnaed ac mae ymrwymiad o fewn Atal a 

Chynhwysiant i wella darpariaeth Gymraeg Dechrau'n Deg.   
       Mae targed 2022/23 ar gyfer manteisio ar addysg Gymraeg yn adlewyrchu'r cynnig 

presennol sydd ar gael yng Nghasnewydd drwy Dechrau'n Deg.    
       Mae cynlluniau 2023/24 yn cynnwys cynnydd mewn darparwyr cyfrwng Cymraeg 

Dechrau'n Deg ar ffurf Cylch Meithrin preifat sydd wedi llwyddo drwy broses gaffael i 
gynyddu'r lleoedd cyfrwng Cymraeg sydd ar gael o 1 lleoliad i 4. 

       Mae ymrwymiad hefyd a gwaith / cefnogaeth sylweddol yn cael ei wneud gyda 
lleoliadau cyfrwng Saesneg presennol i gynyddu sgiliau Cymraeg ymhlith ymarferwyr 
a chynyddu'r cynnig Cymraeg yn gyffredinol.  



 

       Mae gwaith yn mynd rhagddo gyda Fforwm Addysg Gymraeg i annog pobl i fanteisio 
ar ddwyieithrwydd a hyrwyddo lleoedd gofal plant cyn-ysgol a grwpiau Ti a Fi 
(babanod a phlant bach) ledled y ddinas drwy weithio gyda'r Mudiad Meithrin, 
Ysgolion Cymraeg a'u disgyblion ac adran Addysg yr ALl.  

       Mae gan brosiectau cyfalaf a gynigir ar gyfer y ddinas drwy ehangu Dechrau'n Deg 
ffocws ar ddatblygu gofal plant cyfrwng Cymraeg, ac mae cynlluniau'n aros am 
ganiatâd cychwynnol gan Lywodraeth Cymru ac yna byddant yn cael eu cyflwyno 
unwaith y bydd cymeradwyaeth wedi'i roi.  

       Mae dewis rhieni bob amser yn ffactor y mae'n rhaid i ni fod yn ymwybodol ohono, 
ond mae gweithio gyda phartneriaid gan gynnwys Iechyd, Addysg (Fforwm Addysg 
Gymraeg) a sefydliadau'r Trydydd Sector yn hanfodol i gynyddu'r nifer sy'n manteisio 
ar ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg. Mae'r gwaith hwn yn digwydd drwy farchnata, 
rhannu gwybodaeth, uwchsgilio'r gweithlu o ran eu sgiliau Cymraeg eu hunain a 
chaffael targedu datblygu gofal plant neu gyfalaf cyfrwng Cymraeg. 
 
 

  
 

5 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
 
Nid oedd unrhyw sylwadau nac argymhellion oherwydd bod y sesiwn yn wybodaeth yn unig. 
 
 

6 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Craffu wrth bwyllgor bod cais wedi bod i newid y rhaglen waith, 
lle byddai adroddiad yn mynd y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer y 28 Mawrth 2023 yn lle'r 14 
Mawrth 2023.  
Cytunodd y Pwyllgor ar hyn. 
Dyddiad y cyfarfod nesaf fydd 14 Mawrth 2023 am 10am.  
 
 
  
 

7 Digwyddiad Byw  
 
Gellir gwylio'r recordiad o'r cyfarfod yma. 
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 

https://www.youtube.com/watch?v=8Sxo1w3PXvI&list=PLTkXQGlCFE4-nvLIvlRFTOGnHEGamb6As&index=50

